總計 (463,576) (331,793) (106,480) (4,544) (19,911) (4,404) (467,131)

於2023年
12月31日
的結餘

未來財務流量

財務流量總額少於三個月 四至九個月 十至十二個月 一至五年 超過五年

銀行及其他借款（不包括租

賃負債） (4,732) (2,208) (372) (186) (1,362) (1,211) (5,338)
少數股東貸款 (1,000) — — (1,000) — — (1,000)
其他 — — — — — — —

業務合併產生的負債 (2,093) — — — (2,093) — (2,093)
租賃負債 (26,044) (2,554) (5,008) (2,450) (13,645) (6,137) (29,794)
貿易及其他應付款項 (398,517) (351,362) (45,652) (1,503) — — (398,517)

總計 (432,386) (356,125) (51,032) (5,139) (17,100) (7,348) (436,743)

上表分析金融負債（包括貿易應付款項）涉及的最大風險。所有顯示的流量均為面值未貼現未來流

量，乃根據餘下合約到期日期的本金額及利息釐定。2023年12月31日的數據已予重新分類以更容易
理解。

由按揭組成的貸款擔保於附註51闡述。於報告日期，未動用融資協議的獲准擔保於附註35闡述。

概無計入貿易及其他應付款項的供應商融資協議。

綜合財務報表附註

2024年報  法拉帝股份有限公司  |  202

6.  財務風險管理（續）

市場及利率風險

此風險為金融工具的公平值及未來財務流量可能因市場價格的變化而波動的風險。市場風險包括以

下子類別：

— 貨幣風險（金融工具的價值可能因外匯匯率變化而波動的風險）；

— 利率風險（金融工具的價值可能因市場利率變化而波動的風險）；

— 價格風險（金融工具的價值可能因市場價格變化而波動的風險）。

匯率波動風險為具體與本集團業務相關的風險。此風險與已開具發票、未完成訂單以及少量外匯賬

戶中的應付發票及現金結餘的淨外幣之歐元金額出現變動的可能性有關。

子公司Ferretti Group of America Llc進行的出售令本集團主要面對與美元有關的匯率風險。

於2023年及2024年，鑑於匯率趨勢，概無進行現金流量對沖。截至2024年及2023年12月31日，我們

概無持有任何遠期貨幣。

下表呈列於各財政年度末，本集團除稅前溢利及權益（不包括結轉虧損）的美元匯率潛在合理變動

的敏感度分析，所有其他變量保持不變。

（千歐元） 於2024年12月31日 於2023年12月31日

歐元╱美元的匯率變動% +╱-除稅前溢利 +╱-權益 +╱-除稅前溢利 +╱-權益

- 5% 2,713 15,526 1,421 14,481

+ 5% (2,455) (14,047) (1,285) (13,101)

利率風險指未來財務流量的價值可能因市場利率變動而波動的風險。

綜合財務報表附註

203  |  法拉帝股份有限公司  2024年報

6.  財務風險管理（續）

市場及利率風險（續）

以下為本集團於2024年12月31日及2023年12月31日報告日期的金融債務敏感度分析，乃根據風險

敞口釐訂（假設歐洲銀行間同業拆息高於零，本集團一般於主要借款中應用考慮下限為零的條件）。

（千歐元）

於2024年12月31日 於2023年12月31日

按六個月歐洲銀行間
同業拆息的變動

(+) (-) (+) (-) (+) (-)

+50基點 -50基點 151 (151) 154 (154)

+100基點 -100基點 301 (301) 307 (307)

+200基點 -200基點 603 (603) 614 (614)

+300基點 -300基點 904 (904) 921 (921)

信貸風險

信貸風險指由於對手方無力履行商業或財務責任而導致潛在損失的風險。當對手方因技術╱商業原

因（對產品的性質╱品質的爭議、對合約條款的詮釋等）而違約，或一方因未履行義務而導致另一方

蒙受損失時，便會產生此風險。

鑑於本集團的產品和服務所針對的客戶類型以及所採取的商業政策，即在大多數交易中，合約金額

的餘額（扣除已收取的墊款）在船隻交付之前或同時支付，本集團認為其信貸風險並不重大。支付墊

款與界定的合約到期日及實現生產里程碑有關。

在流程層面上，在上述銷售政策不適用的少數情況下，本集團定期監測應收款項及應計墊款，以核

實合約付款條款的遵守情況。

綜合財務報表附註

2024年報  法拉帝股份有限公司  |  204

6.  財務風險管理（續）

信貸風險（續）

下表呈報餘下金額 — 即已扣取任何撇減金額 — 即使餘下金額於報告日期（2024年12月31日）屆滿，

仍可被視為可悉數收回：

於2024年

12月31日

的結餘

逾期

尚未到期 30日 30至60日 60至90日 超過90日

現金及現金等價物 155,744 155,744 — — — —

貿易應收款項* 36,437 18,347 3,155 4,078 465 10,391

其他流動資產 603 603 — — — —

計入其他應收款項的金融資產 6,785 6,785 — — — —